
REGISTRO GENERALE N. 79 del 20/02/2024 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 79 del 20/02/2024 

DETERMINAZIONE N. 77 del 20/02/2024 
PROPOSTA N. 102 del 20/02/2024 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  

ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITÀ VERSO TERZI E VERSO I DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI PADRIA PER 12 MESI,  RIPETIBILE PER DUE VOLTE. CIG B074098DB3 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che, con propria determinazione n. 84 del 22/02/2021, è stato aggiudicato, con 

decorrenza 01/03/2021, il servizio di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e verso i 

dipendenti del Comune di Padria per la durata di 12 mesi, ripetibile per n. 2 volte,  alla ditta 

UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A., P.IVA 03740811207, per il tramite dell’agenzia UNINSIEME 

srl, al premio annuo lordo di € 4.350,00 comprensivo di imposte e oneri fiscali, al netto di 

franchigie e regolazione premi; 

Evidenziato che l’appalto è in scadenza il prossimo 28/02/2024; 

Precisato che la copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi è volta a tenere indenne 

il Comune di Padria in considerazione di fatti che potrebbero accadere nello svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

Ritenuto di dover provvedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del servizio in 

quanto rispondente ad interessi di questa Amministrazione, per un importo non superiore alla 

somma di € 5.500,00 annua; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/99, come modificato dalla Legge 

30 luglio 2004 n. 191 e dell’art. 2 comma 225 della l. n. 191/2009 recanti interventi urgenti per il 

contenimento della spesa pubblica, tutte le Amministrazioni pubbliche sono chiamate, prima di 

procedere all’acquisto di beni e servizi, a verificare l’eventuale loro inserimento negli elenchi 

CONSIP e, in caso affermativo, a scegliere tra l’adesione alla relativa convenzione oppure 

utilizzarne i parametri prezzi qualità; 

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni:  

• art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o 

alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i cinquemila euro e la 

soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e 

quelli del servizio sanitario regionale;  

• art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 79 del 20/02/2024 

• l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 25 del Dlgs 36/2023, rubricato “Piattaforme di approvvigionamenti digitale”; 

• l’art. 49 del Dlgs n. 36/2023, rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

• l'art. 50 del Dlgs 36/2023, il quale prevede, al comma 1, lett. b),  l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

Constatato che il Comune di Padria è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) 

con il codice 0000159007; 

Visto l'art. 192 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che la stipulazione dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Dato atto che questo Ufficio ha verificato, con consultazione sul sito acquistinrete.p.a., che non 

sono disponibili convenzioni quadro Consip per la fornitura del servizio, né sono presenti servizi 

offerti nella specifica categoria nel MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione); 

Rilevato che la Direzione Regionale degli Enti locali e Finanze, in qualità  di soggetto aggregatore, 

ha reso disponibile ai Comuni della Sardegna la piattaforma SardegnaCAT, al fine 

dell’espletamento di gare telematiche, acquisti sul mercato elettronico, adesioni a Convenzioni e 

Accordi Quadro e attivazione di sistemi dinamici di acquisizione; 

Ravvisato di dover attivare una gara telematica mediante richiesta di offerta nella piattaforma 

SardegnaCAT per i servizi assicurativi, per i quali sono presenti fornitori già iscritti; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Visti il bando di gara e  il capitolato speciale predisposti da questo ufficio per il servizio di cui 

trattasi; 

Preso atto che: 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 

dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici; 

- tramite la piattaforma SardegnaCat (Modulo ANAC), è stato assegnato dall’ANAC il codice 

CIG  B074098DB3;  

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti:  

• il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 13/11/2023;  

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 36 del 18/12/2023;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 79 del 20/02/2024 

• il PIAO 2023  - inclusa la sottosezione di programmazione: “Rischi corruttivi e trasparenza 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31/05/2023;  

• il Regolamento di Contabilità vigente;  

• il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il 

Dlgs n. 101/2018;  

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti;  

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2;  

• il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici;  

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 12 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca 

è stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria per il periodo 01/01/2024-31/12/2026 e 

ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 

relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che qui si intendono 

integralmente riportate e trasposte; 

Di indire, ai sensi dell’art 50 del Dlgs n. 36/2023, una gara telematica nel mercato elettronico di 

SardegnaCat, mediante la procedura di richiesta di offerta (RDO) a n. 06 operatori economici, per 

l’affidamento del Servizio di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e verso i dipendenti del 

Comune di Padria per la durata di 12 mesi ripetibile per n. 2 volte (altri 24 mesi); 

Di dare atto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di tenere indenne il Comune di Padria di 

quanto questi sia tenuto a pagare, quale civilmente responsabile ai sensi di legge, a titolo di 

risarcimento (capitale, interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi, per morte, 

per lesioni personali e per danneggiamenti a cose, in conseguenza di un fatto accidentale 

verificatosi in relazione all’attività descritta in polizza; 

b) l'oggetto del contratto è il servizio di assicurazione della responsabilità civile verso terzo e verso 

i dipendenti del Comune di Padria per la durata di dodici mesi ripetibile per ulteriori 24 mesi; 

c) la scelta del contraente avverrà mediate procedura negoziata nel mercato telematico di 

SardegnaCat mediante invito di n. 06 ditte iscritte nella categoria "Servizi Finanziari e 

Assicurativi"; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d’appalto,  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 79 del 20/02/2024 

Di fissare quale importo a base d’asta complessivo la somma di € 5.500,00 annuo, comprensivo di 

imposte e oneri fiscali, al netto di franchigie e regolazione premi, oneri per la sicurezza pari a zero; 

Di dare atto che al suddetto appalto è stato assegnato il codice CIG B074098DB3; 

Di approvare l’unito bando di gara e capitolato speciale; 

Di stabilire la data di scadenza per la presentazione dell’offerta nelle ore 11.00 del giorno 26/02/2024; 

Di dare atto che la sottoscritta assume, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, il ruolo di Responsabile 

Unico del procedimento nel servizio di cui trattasi; 

Di prenotare l'impegno di spesa, secondo esigibilità, come segue: 

▪ € 5.500,00 al cap. 1824.3 del bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2024, rubricato 

"Premi di assicurazione per RCTO"; 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente TAR 

Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio del sito 

istituzionale su www.comune.padria.ss.it, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante prenotazione di impegno di spesa, 

diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Mariangela Arca 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 102 del 20/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
20/02/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 102 del 20/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 79 del 20/02/2024 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 20/02/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 118 

 
Il 20/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 79 del 20/02/2024 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSICURAZIONE DELLA 
RESPONSABILITÀ VERSO TERZI E VERSO I DIPENDENTI DEL COMUNE DI PADRIA PER 12 MESI,  RIPETIBILE 
PER DUE VOLTE. CIG B074098DB3 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 20/02/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


